Bu iki yorum birbirinden etkilenmiş, zamanla kültürel kimlikler haline
gelmiştir. Hem Alevîlik hem de Bektaşîlik insanı merkeze alan, sevgi dilini sıklıkla vurgulayan
hümanist düşünce anlayışını savunan bir içeriğe sahiptir. Bu iki yorumun gelişmesinde Ahmed
Yesevî (ö. 562/1166), Hacı Bektaş-ı Veli (ö. 669/1271?), Kaygusuz Abdal (ö. 848/1444?), Balım
Sultan (ö. 922/1516?) gibi önemli şahısların ve Abdalân-ı Rum, Babaî, Kalenderî, Yesevî,
Haydarî, Hurufî gibi dini ve sosyal teşekküllerin etkileri büyük olmuştur. Aynı zamanda halkın
bu öğretileri öğrenmesinde Vilayetname, Bahrü’l-Hakayık ve Menakıbnâme gibi eserler ile dua
ve gülbank söyleyişleri önem arz etmiştir.4 Bunların halk nazarında olduğu gibi Yeniçeri
Ordusu’ndaki askerler için de dinî içerikli motive kaynağı olarak kullanıldığını söylemek
mümkündür.